УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ

ПРИКАЗ

31  2024 года           г. Алапаевск                            №

Об утверждении Положения о муниципальной Школе по подготовке

обучающихся муниципального образовании Алапаевское к участию

в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

        В соответствии с приказами Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 15.07.2021 № 679-Д «Об утверждении

Положения об организации системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в Свердловской области», от

02.08.2024 № 1038-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской

олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году», в

целях обеспечения массового участия обучающихся муниципального

образования Алапаевское в школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году, руководствуясь

Положением об Управлении образования Администрации муниципального

образования Алапаевское, утвержденное Решением Думы муниципального

образования Алапаевское от 29.11.2011 №21,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

 1.1 Положение о муниципальной Школе по подготовке обучающихся

муниципального образования Алапаевское к участию в школьном этапе

Всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году (Приложение

№1);

1.2 График проведения муниципальной Школы по подготовке

обучащихся муниципального образования Алапаевское к участию в школьном

этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

(Приложение №2).

2. Назначить:

           2.1 Ответственных за организацию муниципальной Школы по подготовке

обучающихся муниципального образования Алапаевское к участию в школьном

этапе Всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году

руководителей муниципальных методических объединений учителей

(Приложение №3);

2.2  Ответственных за проведение муниципальной Школы по подготовке

обучающихся муниципального образования Алапаевское к участию в школьном

этапе Всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году в

https://minobraz.egov66.ru/upload/minobr/files/6e/0b/6e0b0169a478ce31ef378b7bc145c3d2.pdf
https://minobraz.egov66.ru/upload/minobr/files/6e/0b/6e0b0169a478ce31ef378b7bc145c3d2.pdf
https://minobraz.egov66.ru/upload/minobr/files/6e/0b/6e0b0169a478ce31ef378b7bc145c3d2.pdf
https://minobraz.egov66.ru/upload/minobr/files/6e/0b/6e0b0169a478ce31ef378b7bc145c3d2.pdf

образовательных организациях, расположенных на территории муниципального

образования Алапаевское школьных организаторов олимпиад (Приложение №4).

3. Утвердить формы информационных справок о количестве

участников муниципальной Школы по подготовке обучающихся

муниципального образования Алапаевское к участию в школьном этапе

Всероссийской олимпиады школьников школьных организаторов олимпиад

(Приложение №5, Приложение №6);

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора МКУ «Центр развития образования МО Алапаевское»

Бадьину Р.В.

Начальник                                                                                        О.Ю. Подкорытова

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной Школе по подготовке обучащихся муниципального

образования Алапаевское к участию в школьном этапе Всероссийской

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение регулирует деятельность муниципальной Школы по

подготовке обучащихся муниципального образования Алапаевское к участию в

школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников (далее - Школа),

массового участия обучающихся по предметам в рамках образовательных

программ. Положение о Школе регулирует организацию образовательного

процесса в форме очного и дистанционного обучения в части дополнительного

образования для выявления обучающихся в той или иной предметной

области(ях).
1.2. Положение о Школе утверждается Начальником Управления образования
Администрации муниципального образования Алапаевское.
1.3. Деятельность Школы организуют муниципальные методические
объединения учителей.
1.4.  Школа в своей деятельности руководствуется Законом РФ «Об
образовании», нормативными документами Министерства просвещения
Российской Федерации, Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области.
1.5. Правовой основой деятельности Школы являются настоящее Положение.
1.6.  Школа не является юридическим лицом, руководство ее деятельностью
осуществляет отдел дополнительного образования, летнего отдыха и
сопровождения одаренных детей МКУ «Центр развития образования МО
Алапаевское».
1.7.  Руководители муниципальных методические объединения учителей несут
ответственность за качество подготовки и проведения Школы по созданию
условий для выявлению способностей у детей и молодежи, за соответствие
применяемых форм, методов и средств организации возрастным
психофизическим особенностям, склонностям, требованиям охраны жизни и
здоровья обучающихся.
1.8. Школа имеет статус муниципальной, что предполагает:
- понимание учителями, что каждый обучающийся образовательной
организация муниципального образования Алапаевское является одаренным
хотя бы в одной из образовательных областей;
- высокое качество организации образовательного процесса;
- популяризация олимпиадного движения как одного из приоритетных
направлений в выявлении, поддержке и развитии способностей и талантов у
детей и молодежи;
- гарантированное кадровое, методическое, материально-техническое
обеспечение деятельности Школы;
- заинтересованность руководителей образовательных организаций
муниципального образования Алапаевское, руководителей муниципальных
методических объединений, школьных организаторов олимпиад, учителей и
участников Школы в результативности освоения предметов на олимпиадном
уровне;

- проведение консультаций в период работы Школы.

2. Цели и задачи муниципальной Школы

2.1.Основными целями Школы являются:
- создание условий для выявление одаренных обучающихся

муниципального образования Алапаевское через реализацию дополнительного
образования;

- выявление интеллектуально одаренных и способных к решению нестан-
дартных заданий олимпиадного уровня;

- создание и совершенствование системы работы со всеми одаренными и
способными детьми школьного возраста на основе развития интеллектуальной
одаренности в рамках учебно-исследовательской и проектной деятельности
школьников;

- создание условий для индивидуальной самореализации и развития
одаренных детей и молодежи;

- создания условий, позволяющих одаренным детям и молодежи
удовлетворить индивидуальные социокультурные и образовательные
потребности, реализовать индивидуальные образовательные траектории с целью
профессионального самоопределения;

- создание потенциала для дальнейшего участия во Всероссийской
олимпиаде школьников и других интеллектуальных мероприятиях различного
уровня и статуса;

- разработка и апробирование программно-методического обеспечения
развития детской одаренности.
2.2. Основными задачами Школы являются:

- создание условий обучающимся для реализации их личных творческих
способностей в процессе обучения, научно-исследовательской и поисковой
деятельности;

- обеспечение условий разработки и реализации наиболее эффективных
стратегий индивидуального развития обучащихся, индивидуальных
образовательных траекторий;

- мотивация обучащихся к самообразовательной деятельности, к
осмысленному проектированию и углубленному освоению содержания
образования по выбранному направлению познавательной деятельности;

- предоставление обучащимся общеобразовательных организаций
муниципального образования Алапаевское для расширения и углубления знаний
по общеобразовательным предметам школьного курса, обеспечивающим их
подготовку к предметным олимпиадам школьников и творческим конкурсам
различного уровня и статуса;

- расширение возможностей неформального общения, проявления и
развития лидерских способностей.

2. Основные направления деятельности Школы

- организация работы с обучающимися, имеющими академическую
одаренность;

- подготовка обучащихся к творческим конкурсам и предметным
олимпиадам различного уровня и статуса;

- организация внеурочной занятости школьников, направленной на
углубление и расширение знаний обучащихся при изучении
общеобразовательных предметов.

4. Организация деятельности Школы.

      Организация деятельности Школы по подготовке учащихся осуществляется
согласно годовому плану, утвержденному директором МКУ «Центр развития
образования МО Алапаевское». Практическое руководство деятельностью
Школы осуществляется руководителями муниципальных методических
объединений учителей. К организации деятельности Школы должны
привлекаться научные общества обучащихся образовательных организаций.
          В обязанности руководителя муниципального методического объединения
учителей для организации и проведения Школы входит:
- координация работы всех субъектов образовательного процесса, занятых в
деятельности Школы;
- координация работы Школы школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников;
- определение направлений деятельности Школы и планирование ее работы
- организация набора обучащихся для обучения в Школе;
- для обеспечения образовательного процесса учителями Школы
разрабатываются проекты проведения интенсивных занятий в соответствии с
требованиями методических рекомендаций Центральной предметно -
методической комиссии по организации и проведению школьного и
муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в
соответствии с учебным годом проведения.

Школа осуществляет:
- подготовку обучающихся к школьному этапу в очно - дистанционном

режиме;
- проведение установочных занятий и практикумов для обучащихся

образовательных организаций муниципального образования Алапаевское во
внеурочное время. Установочные занятия и практикумы, позволяющие
обучающимся самостоятельно или с учителем продолжать подготовку к
олимпиаде.

Режимы проведения Школы так же зависит от санитарно -
эпидемиологической обстановки в МО Алапаевское.

График проведения установочных занятий и практикумов, утверждается
начальником Управления образования Администрации МО Алапаевское.

ГРАФИК

проведения муниципальной Школы по подготовке обучащихся

муниципального образования Алапаевское к участию в школьном этапе

 Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году:

Общеобразовательный предмет дата проведения

ЛИТЕРАТУРА 10, 11 сентября

ЭКОНОМИКА 12, 13 сентября

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 14 сентября

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 16, 17 сентября

ИСКУССТВО (Мировая художественная культура) 18, 19 сентября

РУССКИЙ ЯЗЫК 20, 21 сентября

АСТРОНОМИЯ 23, 24 сентября

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 25, 26 сентября

ЭКОЛОГИЯ 27, 28 сентября

ИСТОРИЯ 28, 30 сентября

ФИЗИКА 1, 2 октября

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 2, 3 октября

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 3, 4 октября

ГЕОГРАФИЯ 7, 8 октября

БИОЛОГИЯ 8, 9 октября

ХИМИЯ 10, 11 октября

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 12, 14 октября

МАТЕМАТИКА 15, 16 октября

ПРАВО 17, 18 октября

ТЕХНОЛОГИИ 19, 21 октября

ИНФОРМАТИКА 22, 23 октября

СОСТАВ

 организаторов Школы по подготовке обучающихся муниципального

образования Алапаевское к участию в школьном этапе Всероссийской

олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году

Общеобразовательный

предмет

муниципальное

методическое объединение

учителей

ФИО руководителя

муниципального

методического

объединения учителей

ЭКОНОМИКА истории, обществознания,

экономики, права

Дружинина

Любовь Анатольевна

ЛИТЕРАТУРА русского языка, литературы Белоусова

Ксения Анатольевна

ТЕХНОЛОГИИ технологий Шестакова

Мария Михайловна

ИСКУССТВО (Мировая

художественная

культура)

искусства

(мировая художественная

культура)

РУССКИЙ ЯЗЫК русского языка, литературы Белоусова

Ксения Анатольевна

ФИЗИКА физики, астрономии Шалаева

Елена Ивановна

ФИЗИЧЕСКАЯ

КУЛЬТУРА

физической культуры Закожурникова

Наталья Васильевна

АСТРОНОМИЯ физики, астрономии Шалаева

Елена Ивановна

ГЕОГРАФИЯ географии,

экологии

Перевозчикова

Ирина Васильевна

ХИМИЯ химии,

биологии

Путилова

Анна Семеновна

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

иностранных языков Закожурникова

Дарья Александровна

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ истории, обществознания,

экономики, права

Дружинина

Любовь Анатольевна

БИОЛОГИЯ химии,

биологии

Путилова

Анна Семеновна

ОСНОВЫ

БЕЗОПАСНОСТИ И

ЗАЩИТЫ РОДИНЫ

основы безопасности и

защиты Родины

Савосюк

Николай Сергеевич

ИСТОРИЯ истории, обществознания,

экономики, права

Дружинина

Любовь Анатольевна

МАТЕМАТИКА

математики Пономарева

Ирина Робертовна

ПРАВО истории, обществознания,

экономики, права

Дружинина

Любовь Анатольевна

ИНФОРМАТИКА информатики Потоялова

Наталья Анатольевна

ЭКОЛОГИЯ географии,

экологии

Перевозчикова

Ирина Васильевна

 Приложение №4

к приказу Управления

образования Администрации

муниципального образования

Алапаевское от .2024 №

СОСТАВ
ответственных за организацию проведения муниципальной Школы по

подготовке обучающихся муниципального образования Алапаевское к

участию в школьном этапе Всероссийской олимпиаде школьников в

2024/2025 учебном году в образовательных организациях

№

п/п

Образовательная организация Ф. И. О.

школьного организатора

1 МОУ «Арамашевская СОШ» Шмакова Наталья Андреевна

2 МОУ "Верхнесинячихинская СОШ №2" Чернышёва Марина Андреевна

3 филиал МОУ "Верхнесинячихинская

СОШ №2"

- Нижнесинячихинская ООШ

Кокшарова Ольга Никитьевна

4 МОУ "Верхнесинячихинская СОШ №3" Полещук Александра Александровна

5 филиал МОУ «Верхнесинячихинская

СОШ №3» – Бубчиковская СОШ

Красноборов Валерий Анатольевич

6 МОУ "Голубковская СОШ им. С.

Устинова»

Степанова Наталья Васильевна

7 МОУ "Деевская СОШ" Болотова Лариса Витальевна

8 МОУ "Заринская СОШ" Медведева Ирина Авенировна

9 филиал МОУ "Заринская СОШ"

- Ясашинская ООШ

Лунина Галина Сергеевна

10 МОУ "Кировская СОШ" Подойникова Ольга Ивановна

11 МОУ "Коптеловская СОШ им.

Д.Никонова»"

Никонова Светлана Евгеньевна

12 МОУ "Костинская СОШ" Барышникова Людмила Михайловна

13 МОУ "Невьянская СОШ" Батакова Елена Михайловна

14 МОУ "Останинская СОШ" Степанова Наталья Васильевна

15 МОУ "Самоцветская СОШ" Бабкина Наталья Николаевна

16 МОУ "Ялунинская СОШ" Певцова дарья Александровна

Приложение №5

к приказу Управления образования

Администрации муниципального

образования Алапаевское от .2024

№

ФОРМА

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

о количестве участников муниципальной Школы по подготовке

обучающихся муниципального образования Алапаевское к участию в

школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025

учебном году
образовательная организация:
                                                           (вписать)

№

п/п

класс

общеобразовательный предмет

4 5 6 7 8 9 10 11 ИТОГО

1 АСТРОНОМИЯ

2 БИОЛОГИЯ

3 ГЕОГРАФИЯ

4 ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ

5 ИНФОРМАТИКА

6 ИСКУССТВО (мировая художественная

культура)

7 ИСТОРИЯ

8 ЛИТЕРАТУРА

9 МАТЕМАТИКА

10 ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

11 ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ

РОДИНЫ

12 ПРАВО

13 РУССКИЙ ЯЗЫК

14 ТЕХНОЛОГИИ

15 ФИЗИКА

16 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

17 ХИМИЯ

18 ЭКОЛОГИЯ

19 ЭКОНОМИКА

ИТОГО

Приложение №6

к приказу Управления образования

Администрации муниципального

образования Алапаевское от .2024

№

ФОРМА

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

о количестве участников муниципальной Школы по подготовке

обучающихся муниципального образования Алапаевское к участию в

школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025

учебном году
общеобразовательный предмет:
                                                                                    (вписать)

№

п/п

класс

общеобразовательный предмет

4 5 6 7 8 9 10 11 ИТОГО

1 МОУ «Арамашевская СОШ

им. М. Мантурова»

2 МОУ «Верхнесинячихинская СОШ №2»

3 Филиал МОУ «Верхнесинячихинская

 СОШ №2» - Нижнесинячихинская ООШ

4 МОУ «Верхнесинячихинская СОШ №3»

5 Филиал МОУ «Верхнесинячихинская

 СОШ №3» - Бубчиковская СОШ

6 МОУ «Деевская СОШ»

7 МОУ «Заринская СОШ»

8 Филиал «Заринская СОШ» -

Ясашинская ООШ

9 МОУ «Кировская СОШ»

10 МОУ «Коптеловская СОШ»

11 Филиал МОУ «Коптеловская СОШ» -

Ялунинская СОШ

12 МОУ «Костинская СОШ»

13 МОУ «Невьянская СОШ»

14 МОУ «Невьянская СОШ»

Филиал МОУ «Невьянская СОШ» -

Голубковская СОШ им. С.Устинова

15 МОУ «Останинская СОШ»

16 МОУ «Самоцветская СОШ»

ИТОГО